Marcos Thompson Viegas Lerario (previsão de ingresso em Jan/2011 por 

remoção)

3.3 Atendimentos da Coordenadoria de Informática

Ao  longo  do  ano  de  2010,  a  Coordenadoria  de  Informática  recebeu 

solicitações  reportadas  por  aproximadamente  500 (quinhentos)  usuários,  registrando 

cerca de 5.046 (cinco mil e quarenta e seis) chamados, sendo 4.078 (quatro mil e setenta 

e oito) na sede da Rua Uruguaiana, 880 (oitocentos e oitenta) na sede da Rua México e 

88 (oitenta e oito) no Setor de Representação da PRR2 no TRF2.

Com  base  nos  dados  coletados  no  Sistema  de  Chamados,  metas  vêm 

sendo estabelecidas para redução do número de chamados de usuários.

[...]

termos de contratos em vigor (Tabela 2), além  das contratações formalizadas por outros 

instrumentos  hábeis,  tais  como notas  de  empenho,  nos  moldes do  Art.  62  da  Lei  nº 

8.666/93 e, em consequência disso, foram recebidas e conferidas, durante o exercício de 

2010, 1.024 (mil e vinte e quatro) documentos fiscais relativos aos pagamentos devidos 

pela execução dos contratos, o que corresponde a um incremento de aproximadamente 

15,4%. A seguir, gráfico demonstrativo da evolução da conferência de notas fiscais, mês a 

mês.

Em 2010,  foi  lançado pela  Coordenadoria  de  Informática,  o  Portal  da

[...]

 Prestar informações aos clientes internos e externos, no âmbito das atribuições da 

divisão.

MPF/PRR-2ª Reg. - Rua Uruguaiana 174 -  20º andar - Rio de Janeiro - RJ. - CEP 20050-900 - Tel. 3554-9122 - Fax 3554-9299 

No decorrer do exercício financeiro de 2010, foi destinado a esta unidade 

o valor de R$ 9.983.783,70 (nove milhões, novecentos e oitenta e três mil, setecentos e 

oitenta e três reais e setenta centavos), portanto, 17,56% (dezessete vírgula cinquenta e 

seis por cento) a menos do que o orçamento do exercício financeiro de 2009, que foi de 

R$ 11.737.459,00 (onze milhões, setecentos e trinta e sete mil, quatrocentos e cinquenta 

e nove reais).

Abaixo será mostrado um quadro comparativo da execução orçamentária 

entre os exercícios de 2009 e 2010, considerando as principais rubricas orçamentárias.

Despesas Empenhadas 
0,00

500.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

2.500.000,00

3.000.000,00

3.500.000,00

4.000.000,00

4.500.000,00
5.000.000,00

1.141.455,12

3.636.532,25

4.835.443,47

1.674.949,27

339037  

339030

449052
outros

Do total destinado a esta Unidade, foram efetivamente executados o valor 

de R$ 9.983.783,70 (nove milhões, novecentos e oitenta e três mil, setecentos e oitenta e 

três reais e setenta centavos), portanto, um aproveitamento de  99,84% (noventa e nove 

vírgula oitenta e quatro  por cento),  sendo não utilizado o montante de R$ 16.450,11 

(dezesseis mil quatrocentos e cinquenta reais e onze centavos) referentes aos créditos 

disponibilizados nos últimos dias do exercício de 2010.

MPF/PRR-2ª Reg. - Rua Uruguaiana, 174 -  20º andar - Rio de Janeiro - RJ. - CEP 20050-900 - Tel. 3554-9122 - Fax 3554-9299 

RUBRICA / DESCRIÇÃO

[...]

Intranet,  aulas  virtuais  do  Sistema Fênix  (adotadas por   todo  MPF),  GroupWise,  ASI 

WEB, BrOffice, SCP e ARP. 

O Programa de Capacitação da Procuradoria Regional da República 2ª 

Região é amplamente divulgado,  interna e externamente,  desde sua implantação.  No 

exercício de 2010, foram treinados 344 (trezentos e quarenta e quatro) servidores em 28 

(vinte e oito) cursos com investimentos de R$ 101.581,53 (cento e um mil, quinhentos e 

oitenta e um reais e cinquenta três centavos).  Sua sustentação tem base no dinamismo 

da equipe que o gerencia, no interesse dos servidores que compõem nossa estrutura e 

na eficaz aplicação dos recursos destinados para este fim.

 Programa de estágio

O programa de estágio do Ministério Público Federal tem sua base legal